

	2016	2015 (пересчитано*)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	117 855	186 131
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	94 129	78 774
Убыток от обесценения основных средств	6 903	2 155
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных и прочих активов	5 070	2 724
Доля в чистой прибыли компаний, учитываемых методом долевого участия	(4 702)	(8 801)
Доход от объединения бизнеса	(25 956)	-
Чистые финансовые расходы/(доходы)	51 980	(18 035)
Резервы по обесценению дебиторской задолженности	6 498	8 157
Резервы под снижение стоимости запасов	12 765	1 087
Изменение оценочных обязательств	6 517	27 340
Прочие	599	(1 259)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	271 658	278 273
Изменение запасов	12 767	(10 295)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(7 440)	(58 918)
Изменение дебиторской задолженности по прочим налогам	(33)	(39)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	170	91 663
Изменение кредиторской задолженности по прочим налогам	2 481	1 604
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	279 603	302 288
Налог на прибыль уплаченный	(31 572)	(52 210)
Проценты уплаченные	(25 314)	(25 574)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности	222 717	224 504
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Проценты полученные	18 965	20 456
Дивиденды полученные от компаний, учитываемых методом долевого участия	4 093	5 480
Приобретение основных средств	(174 198)	(245 228)
Приобретение нематериальных активов	(5 937)	(4 141)
Приобретение инвестиций	(20 763)	(500)
Поступления от продажи инвестиций	-	41 383
Открытие депозитных вкладов	(1 933)	(6 518)
Погашение депозитных вкладов	399	9 428
Инвестиция в совместную деятельность	(2 464)	(2 718)
Денежные средства, полученные в результате объединения бизнеса	2 205	122
Выбытие дочерних организаций	1 781	-
Займы, предоставленные другим организациям	(12 977)	(78 594)
Поступления от займов, предоставленных другим организациям	21 467	24 680
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов	7 995	11 486
Поступление средств целевого финансирования	3 178	3 225
Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности	(158 189)	(221 439)

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 19 – 123, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

*Пересчет связан с ретроспективным отражением в данной консолидированной финансовой отчетности сделки под общим контролем (см. Пояснение 7).

	2016	2015 (пересчитано*)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от выпуска акций	8 993	57 550
Исполнение свопа в дату истечения срока	(7 053)	-
Привлечение заемных средств и выпуск облигаций	234 709	283 377
Погашение заемных средств и облигаций	(270 088)	(309 417)
Дивиденды выплаченные	(9 423)	(15 247)
Поступления от продажи неконтролирующей доли участия	-	98 506
Чистые потоки денежных средств(использованные в)/от финансовой деятельности	(42 862)	114 769
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	21 666	117 834
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	328 360	156 168
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(37 983)	54 358
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	312 043	328 360

Директор

Главный бухгалтер

«11» апреля 2017 года.

К.Б. Комаров

В.А. Андриенко

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на страницах 19 – 123, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

*Пересчет связан с ретроспективным отражением в данной консолидированной финансовой отчетности сделки под общим контролем (см. Пояснение 7).